XXX. Ἐγκώμιον εἰς Μελέτιον Ἐπίσκοπον, *En-*  
*comium funebre Meletii episcopi Antiocheni*, A. C.  
381 defuncti. Incipit : Ἡὐξησεν ἡμῶν τὸν ἀριθμὸν  
τῶν ἀποστόλων. In codicibus quibusdam mss. Ba-  
silio tribuitur, ut illo, qui est in bibl. Cæsarea apud  
Lambercium (b), III, p. 429, sed qui Gregorio Nys-  
seno illud testimoniis Socratis v, 9, Sozomeni VII,  
10, Nicephori XI, 29, et Martyrologii Rom. 12 Febr.  
recte vindicat. Legitur etiam inter Nysseni Opera,  
tom. II, p. 119, licet Meletium Basilium etiam in  
epistolis non uno loco laudet et contra inimicos  
causam ejus tueatur

(bri) , n. 21, p. 331 ed. Kollar., cujus notam confe-  
res. Sed in cod. CVI, n. 13, ap. Lambec. IV, pag.  
55, tribuitur illa oratio funebris Gregorio Nysseno.  
Adle' cap. de Greg. Nyss. ad n. 60 *Operum* tom. II.  
HARL.

XXXI. Ex homilia commemoratiōnis B. Mariæ virginis, cujus exemplar in insula Rhodo descriptum habuit Gilbertus Gaulminus, loca Arabice et Latine avert Abraham Ecchellensis in *Eutychio vindicato*, Rom. 1661, 4, p. 226, 246.

XXXII. Caveus testatur, apud Thom. Galeum fuisse mstas. *responsiones* Basilii ad Eubulum : *epistolam* brevem ad Optatum quemdam et excerptum ex *epistola ad Neapolitanos* (puto legendum ad *Nicopolitanos*), cum scholiis.

XXXIII. Περί φωτισματος, *De illuminatione sive baptismo*. Incipit : Ἦδη μακαριότητος ὁσμὴ πρὸς ὑμᾶς. Sub Basilii nomine exstat in variis codicibus mss., uti duobus bibl. Regiæ Paris., teste Cotelerio ad Clementis *Recognitiones*, III, 67, et in Barocciano CXCI, ut me monuit noster Wolfus. Sed Basilio perperam tribuitur, cum sit *Procatechesis* S. Cyrilli Hierosolymitani, sive Præfatio ejus ad *Catecheses*. Auctor scholii quod in altero codice Regio Cotelierius reperit : Σαφῶς ἡμῖν δεικνύσθαι ὁ χαρακτήρ τοῦ προκειμένου λόγου, ὅτι οὐκ ἔστιν τοῦ ἁγίου Βασι-

λελου. FABR. N. in cod. CDLXXVI, n. 18, ubi in nota marg. ab antiqua manu abjudicatur Basilio. V. confector. catal., II, p. 67. HARL.

XXXIV. Περί τοῦ ὅτι ἀκτάληπτός ἐστιν ὁ Θεός, *Quod Deus sit incomprehensibilis*. Incipit : Σαρκὸς μὲν ὀφθαλμοῖς Θεὸν θεωρεῖσθαι. Idem sub Basilii nomine in jam dicto Barocciano cod. CXCI legitur atque in altero CCXXXIX (a), sed idem auctorem habet Cyrillum Hierosolymitanum, inter cujus *Catecheses*, ut eidem laudato Wolfio observatum, nono loco legitur.

Hæc de S. Basilio ejusque scriptis adnotanda mihi succurrerunt, quem Cassiodorus in proœmio *Divinarum Lectionum* refert inter eos, qui totam S. Scripturam explicaverunt. *Ferunt itaque Scripturas divinas Veteris Novique Testamenti ab ipso principio usque ad finem Græco sermone declarasse Clementem Alexandrinum, cognomento Stromateum, et Cyrillum ejusdem civitatis episcopum, et Joannem Chrysostomum, Gregorium et Basilium, nec non et alios studiosissimos viros, quos Græca facundia concelebrat.*

(a) Item in codd. Paris. bibl. publ. CDLXXVI (in quo multa sunt Basilii scripta), n. 33, et CMLXIX, n. 7. Garnier in *Vita Basilii*, p. 185, § V fin. hanc et aliam hom. *De elemosyna et judicio* inter perditas numeravit.

Ad spuria opp. pertinet interrogatio ad Greg. Nazianz. de *Ecclesia et sacerdotibus*, quæ in cod. Vindob. Cæsar. CCXCIII, n. 4, apud Lambec. V. p. 537, tribuitur Basilio M, sed Kollar. in nota docet eam esse nugæis nugivenduli somnium.

De Basilii libro contra *Manichæos* deperdito, quem

laudavit Augustinus, v. supra vol. VII, pag. 325. In codd. Paris. MMUCCCLXXIII, n. 4, Basilii interrogata et responsa de charitate, et n. 2, excerpta ex Chrysostomi ac Basilii opp. — MCDV, n. 10, Basilii ad Gregorium fratrem de *mistura triplici observatio brevissima*. — MCX, n. 3, Basilii *explicatio orationis Dominicæ*, etc. Add. Schraumm. Supplementa in analysi Opp. SS. Patrum, etc., tom. XII. Ex cod. Mosquensi edidit Matthæi homiliam *De perfect. vitæ monach.* V. supra ad n. 1 de homiliis. Sed hæc sufficient, ne extra oleas vagari videamur. HARL.

## PRÆCIPUÆ ANTIQUARUM EDITIONUM PRÆFATIONES.

### PRÆFATIO EDITIONIS PARIISIENSIS,

Quæ prodiit anno 1520.

Reverendissimo Patri ac DD. Stephano Poncherio Senonensium archiepiscopo Jo. Badius Ascensius S.

Jacobus Faber Stapulensis, philosophus insignis, et omni disciplina laudabili, extra invidiæ aleam ornatus, inæque, archiepiscopo dignissime, sapientissime excellentiæ multis magnisque nominibus (id quod accepi) charus, et (quod certe scio) deditissimus, ubi in adolescentia sua cum experiundi, tum religionis ergo, varias regiones peragrasset, multasque bibliothecas invisisset, perinde ac apes dædalææ, solerti indagine tanquam e floribus fragrantissimis, optima et liquidissima mella, præstantissima summi ejusque scriptoris opera delegit : eaque onustus alis ad nos usque transvexit. Inter quæ superioribus annis, divi Hilarii, Ægesippi, Nicolai Cusani, et quasdam alias neuliquam pœnitendas lucubrationes ipso auctore emisimus : nuper autem divi Basilii vere Magni monumenta, æterna cedro dignissima, ab urbe Roma ad nos usque perlata, hinc ad negotia sua profecturus prelo nostro commisit, ea stipulatione, ut quanta maxima valerem diligentia, recognita, non segniter compressa, faustissimo nomini tuo, Pater amplissime, nuncuparem : quatenus incomparabilis viri divina scripta, sapientissimi et potentissimi antistitiis præsidio, ab invidulorum defenderentur morsiculis. Operæ siquidem pretium videbar illi, etiam non vulgare facturus, si meis vel importunis precibus exorarem, ut ejus viri, qui unus post Christum Dominum Magni cognomenque vere meruit, et irrefragabilem auctoritatem obtinuit (usque adeo ut non minus apud ipsius, quam olim apud Pythagoræ discipulos pro summa dicti comprobatione suffecerit, si quispiam mutiverit, ipse, vel magister, dixit) ejus præsulis clypeo protegerentur, cujus maxima quondam in primario senatu, et nunc in tota Christianissimi regis curia, auctoritas eloquentissima suffulta sa-

pientia prænitet. Accesserunt ad Fabri nostri æquissima mandata Nicolai Beraldi, hominis summa cum scientia tum eloquentia præditi, et magnificentia tuæ ut alacris ita indefessi buccinatoris, exhortationes neutiquam vulgares, quibus quod antea subverber (nam ne de facie quidem notum opinor) audere cœperim. Boni itaque consules, præsul humanissime, et hujus lucubratiunculæ nostræ dulcissimo præsidio tuo dicatæ protectionem, cum ob Basilii excellentiam, tum ob utrorumque et Fabri et Beraldi nostrorum desideria non aspernabere. Vale. E. chalcographia nostra ad XV Kalend. Decemb. M. D. XX.

## PRÆFATIO EDITIONIS HAGANOENSIS

Anni 1528.

*Clarissimo viro Domino Bilibaldo Pyrckheimero, Patrio Norinbergensi, Vincentius Obsopæus Sal.*

Cum nuper inspiciendum mihi obtulisset ex bibliotheca tua, Bilibalde clariss., Georgius Leutius codicem epistolarum Basilii et Gregorii, quem cum ob litterarum characteras, tum ob vetustatem vehementer videre cupiebam. Est enim, ut mihi conjecturam facienti visum est, ante ducentos aut amplius annos descriptus, inque regis Ungariæ bibliothecam repositus. In eo ergo cum avidissime versarer, cœpi epistolas quoque aliquot excutere, quæ prima statim degustatione (quantum quidem nos in litteris Græcis palati habemus) ita mihi cœperunt arridere, ut magnum nefas ducerem, tantum et tam insignem elegantissimarum epistolarum thesaurum ita defossum esse, ac non omnium potius usui et lectioni obvium et expositum. Sed enim cum animadvertirem hujus tam rari codicis pretium nulla tua invidia preni, cum alias tuæ instructissimæ bibliothecæ utriusque linguæ auctores studiosis a te flagitantibus, candidiss. et libentiss. utendos dare soleas, sed potius librarii penuria hactenus in obscuro delituisse, cœpi te per Andream Rutellium familiarem tuum interpellare (ne quid in rebus tuis te invito et nescio facerem aut statuerem) me describendi laborem et tedium libenti animo suscipere et devorare velle, modo meæ voluntati tuus assensus non refragetur. Ibi tu nihil cunctatus, perliberaliter respondisti, summe tibi probari nostrum institutum, atque ut cœptum laborem strenue urgerem, amice cohortatus es. Itaque ego hoc tuo tam liberali responso sum non mediocriter erectus et exhilaratus, tuæque cohortationi non ilibenter obsecutus, eas vel hoc nomine diligentius transcripsi, partim quod antea nunquam editas compererim, partim quod sperare studiosis et candidis lectoribus me non vulgariter gratificaturum, si nostra opera tanti ac tam rari thesauri potirentur. Promiserat quidem Aldus ille optime de litteris meritis, in Epistolo ad Codrum Urceum, quod secundo libro Græcarum epistolarum præfixum est, eas aliquando se editurum. Verum, quid ejus voluntatem ab edendo retraxerit, parum compertum habeo. Paucas saltem Basilii ad Libanium sophistam, et alios nonnullos in secundo volumine edidit, quas nos in hoc libello consulto præternisimus. Porro autem, qui aliquem fructum harum epistolarum lectione consequerentur, eundem tibi jure optimo acceptum ferendum existimo, deinde non minorem gratiam Joanni Secerio solertissimo typographo habendam, propterea quod illas tua humanitas non gravatim exscribendas dederit, et ille easdem suis impensis et laboribus non parcens, diligentissime excusas invulgaverit. Neque enim vulgarem de litterario prolectu illi merentur gratiam, qui id genus auctores in lucem edunt et procedunt. Qua in re et te, jam per multos annos feliciter elaborasse et sudasse conspeximus, dum unum hoc sedulo curas, ut vetustis auctoribus suos restituerent nitor et dignitas. Cæterum præter alia quæ in hisce epistolis continentur et tractantur lectu dignissima, facile videre est, quæ misera sit et perturbata Ecclesiarum conditio, ubi Christianorum unanimitas et consentiens per fidem concordia, hæreticorum impiis conflictationibus divulsa fuerit et impugnata. Vixerunt enim eo tempore in Casaria Cappadociæ quidem Basilii, Constantinopoli autem Gregorius, quo vehementissime viguit Ariana hæresis, quam sub Constantino Magno Alexandria emerissee accepimus, cujus perfidia et malitia tunc Christianismus crudelissime convellebatur. Eas ergo turbas, quibus Ecclesiæ misere infestabantur, quibuscunque simplicium conscientia variis erroribus involvebantur, dictu mirum, quibus lamentationibus, quibus lacrymis, quibus denique querimoniis ubique fere desset Basilii, acerrimus alioquin Arianorum impugnator, dum lacrymans monet, obsecrat, hortatur, ac aliquoties interminatim episcopis, ut relicta inultu et ambitiosa, cumque multis offendiculis conjuncta contentione, Christianorum mentes solo Dei verbo pure et sincere pascant et ductitent, nec eas hæreticorum pestilera et lethali contagione imbuant, Verbi divini puritatem et simplicitatem adulterantes, et contaminantes: plenæ sunt harum querimoniarum pleræque Basilii epistolæ, quas qui non oscitanter legerit, haud dubie in illis nostri infelicis sæculi miserandam faciem, et statum ad amissum expressum esse videbit. Neque enim minore multorum ruina et offendiculo jam furiant hæretici Munzerani, et omnium maxime Œcolampadiani, quam olim insaniebant Ariani, Christum in verbis suis (proh impietatem execrabilent!) plus quam blasphemio ore mendacem coarguentes, Christianæ pacis concordiam maligne et factiose conscindentes et perturbantes, simplicium conscientias malitiose erroribus non dicendis illaqueantes, dumque rationis ductum et fallibilem carnis sapientiam furis per præceptis acti sequuntur, sacrarum litterarum simplicem sensum ad suas blasphemias et impias nœnias comprobandas violenter pertrahunt, adeo ut mihi ex tripode prodita videantur ista verba, quæ nimium graphice de hæreticis protulit Basilii. Ita enim scribit in *Apologia ad Casarienses* (et quid vetat Græce ejus verba subjungi cum sint et verissima et elegantissima?): Τοῦτο μὲν αὐτοῖς, φησὶν, ἀσι ἐστὶν ἐπιμελὲς, μὴ ἐξ τῶν θείων Γραφῶν διδάσκειν τὰς ἀρεσιωτέρας ψυχὰς, ἀλλ' ἐκ τῆς ἐξωθεν σοφίας παραχρῆσθαι τὴν ἀλήθειαν. Vide vero quam strictum et compendiose talium hominum mores et conatum tetigerit, quibus profecto nequaquam studio est, ut ex sacris litteris simplicium animas instituant, sed potius externa sapientia ipsam veritatem funditus subvertunt. Sensisti haud dubie hoc ipsum et tu in conflictu cum Œcolampadio (quem longe verius οὐδόσοτον quis dixerit, cum tantas Ecclesiæ Dei et sacræ Scripturæ offundat tenebras) Sibyllinis foliis esse certus. Verum ista presentis non sunt instituti. Prius tamen quam epistolam claudam, unum hoc certicere nequeo, quandoquidem ipsi adeo Patrum scriptis innituntur, quæ tamen pro more suo falso et temere, ut sacram quoque Scripturam, citant erroneis interpretationibus depravata, subjiciam quidnam de Sacramento corporis et sanguinis Christi idem senserit Basilii, quæ ex

vetustissimis auctoribus unum esse satis certo constat. Ad hunc enim non modum in eadem ad *Cæsarienses Apologia* scriptum reliquit, super illud Joannis, vi, 58: *Ἐγὼ ζωὴ διὰ τὸν Πατέρα*, quod usurpabatur ab Arianis in hoc, ut probarent Christum non esse æqualem Patri. Ille ergo inter cætera ita subjungit, exemplum inferens: *Καὶ ὅτι τοῦτό ἐστι δηλούμενον, ἐκ τοῦ ἐπιφερομένου εἰσόμεθα, καὶ ὁ τρώγων με, φησί, ζήσεται δι' ἐμέ. Τρώγομεν γὰρ αὐτοῦ τὴν σάρκα, καὶ πίνομεν αὐτοῦ τὸ αἷμα, κοινωνοὶ γινόμενοι διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως, καὶ τῆς αἰσθητῆς ζωῆς τοῦ λόγου καὶ τῆς σοφίας. Σάρκα μὲν καὶ αἷμα, πᾶσαν αὐτοῦ τὴν μυστικὴν ἐπιδημίαν ὠνόμασε.* Sed facile ariolor, quid ad ista dicturi sint, nempe de spirituali manducatione intelligenda esse (qui homines sunt plus quam cœlestes, plus quam spirituales), et minora hæc esse quam ut hisce verbis quidquam probari aut improbari possit. Næ, si ista dicunt, recte pro spiritu sui vesano et vertiginoso ductu dicunt, quibus quæcunque ab aliis producta fuerint pauca, hoc est, nibili videntur, et nullo spiritu condita. Cæterum quæ ab ipsis in medium allata fuerint, ex opulentissimo ipsissimi spiritus ærario deprompta sunt. Qui enim isti bacchantes et furiosi spiritus moveantur, aut crederent scriptis Basillii, quorum perditam vesaniam nec Christus ipse, nec Paulus, nec tot Patrum consentiens auctoritas ad sanam mentem retrahere potest? Atqui nec propterea ista produximus OEcolumpadianis et Munzeranis spiritibus ut crederent, qui nihil prorsus solent credere, nisi quod illorum perfidiæ videbitur consentaneum, nempe, quod cernitur et palpatur, et ratione percipi potest. Quasi vero Basilius non hisce paucis verbis egregium et præclarum præstiterit suæ fidei testimonium, quid de Sacramento recte sentiendum sit, ipsumque illud, si opus fuisset, etiam quam copiosissime ut alia testatus esset. Quis autem credidisset aliquando orituros pestiferos et seditiosos hosce Munzeranos et OEcolumpadianos spiritus, qui ita crudeliter et impie Christi verba essent dilaniaturi, discerpaturi, et abnegaturi, ut suis blasphemis nugis fidem facerent et statuerent? Atqui ista jam missa faciamus, neque enim humane patitur istorum spirituum intolerabilis arrogantia alicujus medicis admonitionem, cum summa ingenia moderate non audiant, sed contemplissime quosque fastidiunt, contenti interim quod et Basilius una nobiscum adversus illos de Sacramento sentiat, cujus unius calculum omnibus Munzerano et OEcolumpadiano spiritu bacchantium suffragiis antefendum existimo. Quanquam homini vere Christiano, parum quid hic aut ille dixerit aut senserit, curæ est, cui unius adeo Christi verba; qui solus est via, veritas et vita, quique certius de se dicere possit illud, quod Jovi suo tribuit Homerus: *Ὁὐ γὰρ ἐμὸν παλινάγρετον οὐδ' ἀπατηλὸν οὐδ' ἀτελεύτητόν γ' ὃ τί κεν κεφαλῇ κατανεύσω*, vera videntur. Hominum autem eatenus vera, quatenus a Christi verbis non abhorrent et discrepant. Siquidem Evangelium omnis veritatis, imo omnium verborum est amussis et regula, et plane lapis, quod aiunt, Lydius. Nos hac de re jam desinemus, tibi, Bilibalde clarissime, hanc lampada deferentes, qui istam pugnam prior cœpisti, et hactenus non inauspicato Marie depugnasti. Faxit Christus, ut per te et Martinum nostrum incomparabilem illum sacræ doctrinæ vindicem, perque omnes cum Evangelio sentientes, quam primum triumphet veritas, adversariorum impia perfidia et vanitate detecta et profligata. Bene vale, vir clarissime, et nos ut facis ama.

## PRÆFATIO EDITIONIS BASILEENSIS

Anni 1532 (a).

*Des. Erasmus Roterodamus R. D. Jacobo Sadolete, episcopo Carpenteractensi, S. D.*

Prorsus obsfirmam animum, hujus ævi decus Sadolete, statueramque typographorum quamlibet importunis flagitationibus, obsequium præfandi in alienas lucubrations in posterum omnino pernegare: sed ab hac adamantina, ut mihi quidem videbatur, sententia me transversum abripuit divus Basilius, vir optimo jure dictus Magnus, sed Maximi cognominis dignior. Ex his quæ versa legeram, veluti per nebulam suspiciebam ingenii dotes plane divinas, ac pectus humana conditione majus. Verum simul atque contigit audire Christianum Demosthenem, imo cœlestem oratorem sua lingua loquentem, sic animum meum totum percudit, inflammavitque vere flexanima divinitus afflata Præsulis eloquentia, ut mihi nihil prius curandum duxerim, quam ut inæstimabilis hic thesaurus in publicam utilitatem typis evulgaretur. Etenim si me lusciosum ac frigidulum sic ad pietatis amorem accendit, quanto magis rapiet eos, qui pro ingenii felicitate proque copiosiore doctrina cum perspicaciores habent oculos, tum ad pietatis studium suapte sponte sunt propensiores! Neque enim hunc, ut arbitror, affectum in me genuit arcana quædam ingeniorum cognatio, quemadmodum puerum rapuit olim Horatius, cum ipse nondum scirem quæ res ne tantopere delectaret: quid enim affinitatis huic mortalium infimo cum incomparabili heroe? sed omni potens ille spiritus per organum electum suam exerens *ἐνέργειαν* sic afficit animos nostros. Hæc est enim illa, cujus somnium modo vidit Plato, vere pulcherrima rerum sapientia, quæ spiritualibus oculis conspecta, incredibiles excitat amores sui. Equidem contumeliam esse judico Basillii facundiam cum quoquam eorum comparare, quorum eloquentiam supra modum admirata est Græcia, juxta modum æmulata Italia. Quis enim inter illos sic omnibus dicendi virtutibus excelluit, ut in eo non aliquid vel desideretur vel offendant? Tonat ac fulgurat Pericles, sed sine arte. Attica subtilitate propemodum friget Lysias. Phæreo suavitate tribuunt, gravitatem adimunt. Isocrates umbratilis orator affectatis structuræ numeris ac periodis orationis, perdidit illam nativæ dictionis gratiam. Demostheni, quem velut omnibus numeris absolutum eloquentiæ exemplum producit M. Tullius, objectum est quod orationes illius olerent lucernam, nec desunt qui in eo affectus et urbanitatem requirunt. Sed ut maxime aliquis exsultiterit, in quo neque naturam neque artem neque exercitationem desideres, quem mihi dabis, qui divi Basillii pectus numine plenum, non dicam æquarit, sed vel mediocri consequatur intervallo? Quem mihi qui tantum philosophiæ, qui omnium disciplinarum circulum cum summa dicendi facultate conjunxerit? Sed, ut dixi, contu-

(a) Ex officina Frobeniana, ap. Hieronymum Frobenium et Nicolaum Episcopium. In fronte legitur: *En, amice Lector, thesaurum tibi damus inæstimabilem, D. Basilium Magnum sua lingua disertissime loquentem, quem hactenus habuisti Latine balbutientem. Unum hunc dedit nobis Græcia numeris omnibus absolutum, sive pietatem animi spectes, sive sacræ pariter ac profanæ philosophiæ peritiam, sive divinitus afflatam eloquentiam. Mihi crede, reddet te tibi meliorem, quisquis hunc familiarem habere volens.*

meliae genus est virum divinitus afflatum cum profanis ac nihil aliud quam hominibus conferre. Decentius est divum cum divis componere. Tulit eadem ferme aetas aliquot summa facundia parique doctrina ac pietate viros, Athanasium Alexandrinum episcopum, Gregorium Nazianzenum Basilii Pyladem ac studiosiorum sodalem, Joannem Chrysostomum et ipsum Basilio familiarem, ac fratrem Gregorium Nyssemum episcopum. Horum suis quisque dotibus summus erat. Athanasius ad docendum accommodatissimus: Nazianzenus floridum et argutum orationis genus amplexus videtur: Chrysostomus licet pulchre suo cognomini respondens alicubi verbis redundat, et in digressionibus videtur immodicus; Nysseus placuit pia simplicitas. At Philostorgius in tantum praetulit Athanasio Basilius, ut virum alioqui summum cum Basilio collatum scripserit videri puerum. Nazianzenus videbatur cum Basilio paria facturum, ni inter tot ornamenta naevos aliquot interdum haberet inspersos. Argularum et externae sapientiae affectatio, dictionisque structura ab Isocratis exemplo non abhorrens, nonnihil resipiunt scholam rhetoricam. Cujus rei si quis fidem requirat, in Monodia, quam ab se summa cura elaboratam non dissimulat ipse, videbit multum fabularum e poetis ascitum, videbit et collationem qua Basilius cum Veteris Testamenti claris heroibus committit, duriusculam esse. At in Basilio nescio quid morosulus etiam lector possit desiderare. Manat e sanctissimo pectore, cunctisque humanis cupiditatibus defecato, simplex ac naturalis oratio. Praestantur omnia quae potest ars, nec ulla tamen usquam artis significatio; agnoscas ibi summam mundanae philosophiae cognitionem, sed nullam prorsus ostentationem. Sentias illum callere disciplinas liberales, et in his mathematicas omnes, sed sic adhiberi, ut nihil aliud quam ancillentur pietati. Divinarum Scripturarum testimonia tam concinne admiscet orationi perpetuae, ut gemmas purpurae non assutas, sed ibi natas dicas. Nec in uno tantum genere excellit. Tanta erat ingenii dexteritas ut quocunque se intendisset, felicissime rem gereret. In enarrandis sacrorum voluminum mysteriis, mire διδακτικῶς, diligens, cautus, apertus, minimeque violentus. Ad genus panegyricum putatur maxime natura fuisse compositus, in quo sic orationem attemperat ad animos auresque multitudinis, ut et imperitus sit perspicuus, et eruditus admirandus. In disputando adversus Eunomium cum admirabilem habeat subtilitatem, nusquam tamen ab orationis perspicuitate recedit: atque intra catholici dogmatis defensionem sese continens, nusquam evagatur in convicia nihil ad causam facientia. Nec sui dissimilis est in opere ad Amphiloebium *De Spiritu sancto*: sed quodcumque tractat argumentum, nusquam illum destituit perpetua dictionis lenitas ac jucunditas, eaque non ascita, sed nativa. Adest ubique, juxta nomen illius, regia quaedam majestas cum admirabili quadam humanitate conjuncta; sic invehitur in mores hominum, ut objurgantem etiam possis amare. Qualis erat oratio, talis erat et vita. Hac ingenii dexteritate Eusebium episcopum ambitione tendentem ad seditionem, ex æmulo reddidit amicissimum. Hac Modestum Caesaris praefectum sic contempsit, ut hominem impium virtutis fulgore raperet in sui admirationem. Hac Eusebium Ponti praefectum devicit dejectique, ac mox dejecto tulit opem. Hac ipsum imperatorem Valentem, cum ingressus esset ecclesiam, primum in stuporem adegit: mox sapienti colloquio a concepta crudelitate deterruit, atque etiam ab Ariana factione revocavit, nisi quod hujus amabilis libertas construxerat, aliorum pertinax improbitas destruxisset. Animus erat adeo paratus ad martyrium, ut illud muneris etiam exoptaret loco. In scriptis illius nihil usquam obstrepit humani affectus, nusquam suam agnit causam. Postremo inest quiddam quod quo nomine sit appellandum nondum inveni. Adest peculiaris gratia quae nunquam satiat legentem, sed semper sitientem dimittit. Itaque cum mihi persuasissem haud mediocrem utilitatem et sacris studiis et Christianae pietati accessuram, si non umbra Basilii, sed ipse Basilius in manibus omnium versaretur, persuasi Hieronymo Frobenio atque hujus socio Nicolao Episcopo, ut quidquid ejus pervestigari posset, typis vulgarent. In his enim quae Basilii titulo Latine versa tenemus, Basilii maxima pars abest. Georgius Trapezuntius, homo doctus, ingenue fatetur sese imparem suscepto negotio, quod neque tanta Romani sermonis adesset facultas, quae Graeci sermonis gratiam elegantiamque referret, nec rei theologiae tanta peritia, ut ubique rerum quae tractantur subtilitatem assequeretur. Rufinus nusquam nec elegantem nec bonae fidei interpretem praestitit. Ut autem de his quae vertit Raphael Volaterranus aliquid experimentum caperem, visum est cum Graecis conferre, quidquid primum occurrisset. Occurrit autem Homilia *De jejunio*, materiam tractans popularem, nullis difficultatibus involutam. Omittit nunc elegantiam; qua lide rem gesserit, vide. In primo statim versu, quod est in Graecis, ἐν νεομηνίαις, id est, in initiis mensium, omisit: sed id pensans, mox addidit de suo, quia praecceptum in Israel est: idque parum concinne, cum mox sequatur τοῦτο πρόσταγμα ἐστὶ προφητικόν. Dein quod Graece est τὴν προέγουσαν τῶν ἡμερῶν ἑορτήν, id est, antecessentem cæteris diebus festivitatem, vertit, hanc horum dierum celevritatem. At Basilius alludit ad insignem diem qui praecessit. Kursus quod Graece est, ὀπισθημαίαις τὰ ἀναγνώματα, id est, indicant lectiones, reddit, significare videntur: diminuens, quod auctum voluit Basilius, cum ante dixerit, omni tuba vocalius, omnique musico instrumento significantius. Praetereo minutula, quod pro ἐγνωρίσαμεν, id est, didicimus, vertit, novimus, proque παρωσαμένον, id est, rejiciente, dixit, vituperante. Atque hic cursus ex Isaiâ lviii, 3, 4, adjecit interpres: In die, inquit, jejunii conventitis debitores vestros, sora contentionesque exercetis, cum Graeca sic habeant, μὴ εἰς κρίσεις καὶ μάχας νηστεύετε, ἀλλὰ λύε, etc., id est, nolite jejunare ad lites et contentiones. Paulo post, quod est, μὴ σκυθρωπάσθης θεραπευόμενος, id est, ne sis tristis dum curaris, vertit, nemo curatus liberatusque moreret. Kursus, εὐθύμῃσον, id est, bono sis animo, vertit, gaude si sapis. Paulo post, ἦγε ὡς ἀληθῶς ταύτης τῆς προσσηγορίας ἀξία, prorsus omisit, quod ut opinor non intellexit illum alludere ad etymologiam Graecae vocis νηστεία. Quod idem mox facit in his, ὁ ἀλειψάμενος ἐχρίσατο, ὁ νηψάμενος ἀπεπλύνετο. Dehinc, quod est, ἐπὶ τὰ ἔνδον λάμβανε τῶν μελῶν τὴν νομοθεσίαν, id est, praecceptum ad interna membra accommodata, sic vertit, intus unge sancto oleo caput. Item quod est, ἵνα μέτοχος γένη Χριστοῦ, perdidit allusionem a christmate ad Christum. Mox καὶ οὕτω πρόσελθε τῇ νηστείᾳ, id est, ita accede ad jejunium, vertit, hoc modo jejunio appareas. Multa sciens transilio ne molestus sim lectori. Προσδραμε, id est, accurre, vertit, prodi: paulo post, πατέρων ἐστὶ χειμῆλιον. Πάν τὸ ἀρχαιότερι διαφέρον ἐστὶν αἰδέαιμον, id est, a majoribus traditus thesaurus est. Quidquid excellit antiquitate venerabile est. Priorem partem omisit, posteriorem sic reddidit: proverbium est, omne per antiquitatem fieri nobilius. Jam quod continenter sequitur, δυσπῆθητι τὴν πολιὰν τῆς νηστείας, id est, reverere canitiem jejunii, vertit, jejunii canitiem diligenter perscrutare. Kursus post versus aliquot, φειδοὶ τῆς σαρκὸς τὴν βρώσιν ὑποτιθέμενον, in carnis indulgentiam cibum suggerentem, refertur enim ad serpentem, qui praecessit: ille separavit atque ita vertit: parce carni cibum subministrare, ratus φειδοὶ verbum esse, cum sit nomen dandi casu, alioqui esset φειδοῦ. Reliqua quid attinet persequi, cum ex his abunde liqueat, tantum interesse inter Basilius versus, et sua lingua loquentem, quantum inter luscianum modulantem, et corvum crocitantem? Equidem fateor et Raphaelis, et Francisci Arcetini, et Aniani, aliorumque hujus notae scriptorum industriae nos nonnullam

debere gratiam : sed quid futurum conjectamus, cum ex ad hunc modum versis auctoribus graves theologi serio proferunt testimonia, ac de catholicæ fidei dogmatibus pronuntiant? Proinde cum omni professione, tum in primis theologicæ necessarium arbitror, ut aut e fontibus haurire malint, quam e lacunis, aut eorum qui vertere, fidem exploratam habeant. Quanquam inter innumeros, qui hoc operæ susceperunt, quotusquisque est qui non plurimis in locis vel imperitia, vel oscitantia lapsus sit? Quo sane nomine studiosorum omnium favorem meo iudicio promeretur officina Frobeniana, quæ prima apud Germanos ausa est Græcum auctorem antea non evulgatum excudere formulis, ab omnium laudatissimo Basilio rem auspicata. Quod si successerit, ut successurum spero, decretum est quotannis huic negotio prælum unum dicare. Dein quod in Vitis Plutarchi tentatum est a quodam utriusque linguæ peritissimo, idem curabitur in Basilio, Chrysostomo, Athanasio, Cyrillo, Gregorio Nazianzeno, et horum similibus auctoribus, licet quædam ita versa videantur, ut appareat minus negotii futurum ei qui denuo vertat ab integro, quam qui depravata restituat. Annon igitur publico omnium bonorum favore digni sunt, qui ad tantam studiorum ac religionis utilitatem et facultates omnes expendunt, et curam vigilantiamque summam impendunt? Verum hic quoque videtur haudquaquam dormire Ate Homericæ, quæ per Eridem malum contentiosum inter Italos, Gallos ac Germanos immittere conatur. At quanto consultius erat nos invicem mutuis officiis adjuvare : ut qui posterior sit, præcedenti non invideat, sed applaudat; qui prior sequi conanti manum porrigat. Hac admonitione nihil erat opus, si cunctis adesset is animi candor eaque sinceritas, quæ tibi. Nihil enim dubito quin huic honestissimo instituto sis utroque fautorum pollice, aut, ut melius dicam, toto pectore. Atque hac potissimum de causa visum est curare, ut Basilius ille Magnus tui nominis auspicio prodeat in publicum, qui tam admirabili facundia tractas arcana volumina, ut non immerito Latinus Basilius appellari possis. Propitia sit mihi tua modestia, si quod sentio reticere non valeo. Verum hæc scribenti mihi recrudescit dolor, quem gravissimum ex bibliothecæ tuæ panolebria pridem conceperam. Poterat enim illa ad hoc institutum, quod absque Græcorum voluminum copia geri non potest, magno esse adjumento. Nunc si tua forte bibliotheca Basilium Græcum non habet, hujus saltem accessione suppellectilem tuam litterariam augemus. Atque utinam totum Basilium dare licuisset! Libros enim quos divinitus scripsit in *Eunomium*, multum vestigatos nancisci non quivimus. Precor ut Dominus R. amplitudinem tuam studiorum ac rei Christianæ commodis diu servet incolumem. Datum apud Friburgum octavo Kalend. Martias, anno a Christo nato M. D. XXXII.

## PRÆFATIO EDITIONIS VENETÆ

Anni 1535.

*Reverendissimo in Christo Patri D. Gaspari Contareno, Tit. S. Vitalis S. R. E. presbytero cardinali,  
Salut. in Domino.*

Gratia Domini nostri Jesu Christi et diligentia tua, reverendissime Pater, effectum est, ut beati Basilii Ἀσκητικόν (quod opus auctor ipse episcoporum sanctissimus et doctissimus pro communi utilitate Ecclesiæ studiose elaboravit) nunc primum editum, nunc catholicorum desiderii virorum et mulierum donatum censeri possit : quando antehac tam rari habebantur hujusmodi libri, adeoque difficilis erat eorum inspicendorum nedum describendorum facultas, ut paucis quibusdam exceptis diligentioribus forte, vel felicioribus, reliqui omnes quamvis docti et pii, vix famam operis hujus vel nomen agnoscerent. Erant quippe pauci, ut diximus, præsertim apud nos, et ii pauci multa cura servabantur in Bibliothecis publicis et in nonnullis monasteriis. Addebatur huic etiam alia difficultas, seu potius negligentia : multi enim cum legisset illa fragmenta a Rufino presbytero Aquilegiensi translata sub appellatione ac titulo Regulae beati Basilii, nihil amplius cogitantes, neque melius quidquam nec aliter de ea re sensisse, vel scripsisse hunc virum arbitantes quam quod ipsi in parvo illo ac diminuto libello translatum legerent : illico frigescabant, adeo ut suamet cogitatione decepti, quasi consumpta jam spe, remitterent omne studium diligentius inquirendi. Inter hæc incommoda refulsit nobis gratia Domini per amplitudinem tuam. Ipse enim te, ut negotio tam pio et utili opem ferres, induxit, voluitque tam probitate et humanitate ista tua omnibus prodesse ut velis, publica auctoritate ut possis. Itaque ope atque industria tua tria antiqua exemplaria ex Bibliotheca publica civitatis tuæ, hoc est reipublicæ Venetorum, liberalissime nobis concessa sunt, quibus ad hanc rem quoad vellemus uti liceret : quartum obtinuimus ex monasterio Sanctæ Justinae Congregationis Cassinensis, studio et diligentia nobilissimi viri atque doctissimi Rainaldi Poli Britanni, qui etiam ex his omnibus codicibus studiose inter se collatis unum elegit, ac per familiarem suum optimum juvenem, quantum nobis describendum diligentissime curavit; quem nos sexto loco acceptum postea non minori diligentia usi, ad hunc modum quem vides, imprimendum curavimus. In collatione autem quatuor exemplariorum uniusque descriptione, ut diximus, quantum fuerit laboratum, quantumque profecerimus, facile iudicabit quisquis voluerit hunc nostrum cum quovis alio codice singulariter conferre. Intellet enim, ut spero, qui ista tentaverit, rem sibi esse cum pluribus codicibus simul: qui tanquam communicato inter se consilio et junctis viribus sextum hunc nostrum non tam adjuvisse et supplevisse videri possint, quam restituisse ex integro ac denuo peperisse. Fuit certe labor noster ingens, sed non injucundus. Comperiebamus enim quotidie fere in singulis aliquid deesse, idque prout cæteri codices arguebant, diligentius complebamus in nostro, experiebamurque illorum quemlibet, ubi forte socium supplevisset in verbo vel in syllaba (ut sit) sive in littera ita affectum, ut non minus ipse alterius auxilio indigeret, nam deerat plerumque in eo non littera tantum aut syllaba, sed sententia integra, neque una tantum, sed plures simul multorum versuum, fiebatque ut plura aliquando quis restitueret censori suo, quam accepisset, plurimumque adjutum se ille fateretur ab eo quem ipse ante correxerat. Ad hæc cum auctor opus suum in partes diviserit, ut diceret inferius, offendimus quemdam sermonem in medium duarum partium obrepsisse : quem alii codices neque in eo loco, neque alibi omnino habebant, eumque arguebat illegitimum quasi alienos fines occupasset, et operis ipsa divisio et præfatio auctoris, necnon absoluta præceptio et disceptatio præcedentis partis et præcedium subsequentis, quia etiam genus scribendi et disserendi diversum a reliquis scriptis beati Basilii, modusque alius citandi Scripturas apparebat in eo manifestus. Hoc idem evenit in canonicis cœuis qua-

hic appellantur ἐπιτίμια; nam multo plures inveniebantur descriptæ in uno codice quam in reliquis tribus, apparebatque in pœnis illis diversitas loquendi a primis et nonnullarum dictionum novitas, necnon vocabula quædam peregrina et vulgaria ab eo loco legere incipiebamus, ubi aliorum codicum pœnæ desinebant, hæc tamen, sicut in illo codice invenimus, in fine posita sunt, ne quid deesset his qui etiam talibus recte uti noverunt. Observabatur insuper nonnulla diversitas nunc verborum, nunc sententiarum inter ipsa exemplaria, qua in re quamvis tutius videretur propositum utrumque servandi, et in margine describendi, ut libera facultas daretur lectori eligendi quod vellet; quia tamen hoc in primis hujus voluminis paginis nimis anxie servatum fuisse quibusdam videbatur, rem ita deinceps temperavimus, ut adhibita majori diligentia, minus sæpe in reliquis hoc facere cogereur. Verumtamen neque in his neque in aliis unquam suppletionibus nostris aut emendationibus etiam syllabarum vel elementorum proprium sensum secuti sumus, sed exemplariorum tantum fidem atque consensum. Sed et in quibusdam eorum, si qua aliquando nobis exorta difficultas, vel quæ non admodum levis videretur dubitatio occurrisset, idem servavimus: nam festim recurrebamus ad viva exemplaria, hoc est ad viros eruditos non solum litteris ac linguarum peritia, verum etiam sub jugo Christi et in religione assidua exercitatio versatos: quos optime novit diligique etiam paternitas tua. Hæc tamen non ideo dicimus quia arbitremur nos tali diligentia omnia assecutos, vel quod ignoremus adhuc plurimum loci remanere, in quo sese aliorum industria post conatus nostros exercere possit pro Christi gloria et proximi utilitate: verum ita commemoramus, ut per ea aliquos excitemus ad æmulandum nos bona æmulatione, provocemusque fratres nostros ad id cum charitate supplendum et corrigendum in quo lapsi sumus. Igitur hæc ita se habent; nunc cætera explicemus. Opus ipsum dividitur in partes plures, sed melius est ut prius totum volumen dividamus. In hoc volumine tria opera continentur, inter se quidem diversa, ejusdem tamen auctoris, videlicet primum τῶν ἀσχητικῶν, secundum *De virginitate*, tertium *contra Eunomium*. Primo operi annexus est tractatus *Ethicorum* collectus potissimum ex Evangelio et Apostolo. Secundo *De virginitate* adiungitur sermo *De paradiso*. Tertio additur etiam aliquid in fine *contra Sabellianos*, quæ omnia ab hoc pontifice fuisse composita nemo dubitat. De primo et tertio meminit beatus Hieronymus in libro *De ecclesiasticis scriptoribus*. De secundo beatus Gregorius Nazianzenus in laudibus Basilii sui, quanquam nec primum ibi tacet omnino nec tertium: dum alterum πρακτικός, alterum ἀντιβήρτικὸς λόγους appellat καὶ σοδομικῶν πύρ. Itaque ut ad primum redeamus, post prologum et nonnullos sermones ἀσχητικῶν καὶ παρανετικῶν sequitur homologia catholicæ fidei; post hanc tractatus *Ethicorum* quem diximus, cui succedunt etiam alii sermones ἀσχητικοί, inde auctor persequens tractatum τῆς ἀσκήσεως, per interrogationem et responsonem eum bifariam dividit; nam primo agit rem copiosius per responsones seu definitiones quasdam latiores, quam partem ipse appellat ὅρους κατὰ πλάτος, secundo contractius per responsones breviores, hanc vocat κατ' ἐπιτομήν: tertio loco ponuntur διατάξεις quas dicere solemus constitutiones, valde quidem utiles et necessariae tum solitariis, tum etiam cœnobitis. Sequitur deinde epistola ad Chilonem ejusdem prope argumenti, cum alia ad monachum lapsa: postremo ponuntur sermones duo *De baptismo*; nam et hos invenimus in multis exemplaribus. Partes igitur operis τῶν ἀσχητικῶν et quasi membra ipsius fere hæc sunt. Quantæ autem utilitatis et excellentiæ sit hoc opus facile intelligemus, si titulum ipsius attenderimus intentionemque scriptoris; sumitur enim ab ea re in qua versatur, videlicet ab usu atque exercitatione virtutis; si quidem omnis conatus auctoris huc potissimum respicit, ut doceat nos non modo vitia fugere ac virtutem eligere, quod fere omnes faciunt: verum ipsam exercere, ut scilicet electa semel virtute constanter in ea perseveremus, vivendo et operando ut decet; neque enim sufficiebat huic viro malos tantum corrigere atque hortari ad bonum, nisi etiam doceret jam bonos, quo pacto se exercerent, ut fierent meliores. Quamobrem cum reliqui auctores, idemque iste vir summus in aliis hominibus et tractatibus suis interpretando et suadendo virtutis viam tantum ostendat: in hoc opere urget nos, trahitque vehementer ad recte vivendum, ac secundum id quod ostenderat, operandum, docens quanto conatu, quo tempore, quibus modis, quave intentione singula nos facere aut evitare oporteat, ut apud Deum recte vivere judicemur, et in nobis ipsis non tam videri boni, vel dici, quam existere valeamus. Multi enim appetunt rectum non recte, faciuntque quod bonum est non bene, quibus per Moysen Dominus dicit: *Iuste quod justum est persequeris*<sup>1</sup>. Primo itaque loco in tractatu *Ethicorum* statuit penitentiam juxta prædicationem Salvatoris, asserens ab ea necessario incipiendum Christiano, declarans etiam tempus, locum, modumque ipsius et fructus. Deinde distinctis diversis fidelium gradibus docet ordines intra Ecclesiam constitutos persequens singulos, plurimisque sententiis Novi Testamenti in unum collectis atque dispositis, elicit ex iis varia argumenta ad formandos mores et ad cognitionem pertinentia lucidissimæ ac solidissimæ veritatis in obedientiam mandatorum Dei, ubique docens auctoritate non sua, sed Scripturarum, qua in re locus ille maxime excellere videtur, ubi enumeratis fere omnibus Scripturæ locis quibus Dominus monendo vel præcipiendo, ut aliquid fiat, promittit obedientibus præmium vitam æternam: mox e regione alios statuit, recensendo quibus verbis quibusve causis minetur supplicium transgressoribus, prohibendo hoc aut aliud ne fiat. Per quæ hæc omnia unumquemque fidelium deducens in finem proprium professionis suæ, ostendit primo quales esse oporteat eos quibus prædicatio verbi Christi commissa est in Ecclesia et cura gregis ipsius, ut veri præpositi sint, verique episcopi: deinde expressa imagine veræ fidei, ac forma cujuslibet renascentis in Christo, declarat quid proprium fidei, quid proprium Christiani. Hinc interpositis quibusdam sermonibus persequens materiam τῆς ἀσκήσεως, prius nonnulla latius disserit, deinde pressius reliqua, sicut dictum est. Incipiens itaque a duobus præceptis charitatis, in quibus omnis perfectio religionis consistit, docet ea per quæ corpus animumque exercere quis debet ad acquirendam exercendamque charitatem Dei et proximi, deducensque ex ea velut ex fonte quidnam facere vel non facere oporteat militem Christi cupientem post hac in novitate vitæ ambulare, et sublato cruce sequi Dominum suum dicentem: *Qui vult venire post me abneget semetipsum*<sup>2</sup> et reliqua: ostendit primum necessario renuntiandum omnibus quæ in hac vita possidentur, declinandumque a turba, ut Jesus inveniri et retineri possit: relinquenda est enim patria, cognatio, amici; relinquenda negotia, divitiæ, occupationes, familiaritates, atque in primis voluntas propria, sæpius revocans ad memoriam verbum Domini dicentis: *Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam*<sup>3</sup>; quam certe si fecisset errare non poterat. Mox plurimis rationibus commendato instituto religionis et proposito vivendi in monasterio per hanc viam et consecrare decreverunt, quandiu probandi, quibus laboribus exercendi, quando recipiendi, quo studio regendi et perficiendi, tradens etiam nonnulla de solitariis et de sanctimonialibus

<sup>1</sup> Deut. xvi, 20. <sup>2</sup> Matth. xvi, 24. <sup>3</sup> Joan. vi, 38.

feminas quas hic vocat canonicas : quibus in libello *De virginitate* suppletur quicquid in hoc desiderari posset. Illi quoque (ubi semel recepti fuerint) discunt quam fideliter in domo Dei conversari debeant, ut corpus animumque exercent ad paupertatem retinendam, castitatemque non modo carnis, sed spiritus et cogitationum : necnon ad dimicandum fortiter contra seipsos per obedientiam, ut apposita semel manus ad aratrum retro amplius nunquam respiciant. Hinc de religiosorum studiis atque exercitationibus singillatim loquens, docet quomodo et quandiu orandum, quo ordine psallendum, cur et quomodo manibus operandum, item quanto studio cogitationes regere, iram frenare, a risu et crapula abstinere, quam humiliter fratribus servire, senioribus obedire, seipsos abnegare, ultimum locum eligere oporteat discipulos et imitatores Christi ; addens quomodo infirmiores tolerandi, peccatores corrigendi, ægroti curandi, hospites suscipiendi, quantopere mulierum consortia vitanda, sæculariumque et consanguineorum familiaritates fugiendæ, in quibus potissimum abscondi solent insidiæ et laquei inimici. Multa quoque de cibi et potus abstinentia, de jejuniis, de silentio, de vigiliis aliisque exercitationibus sanctis, et quid dicam, quando neque de vestimento, neque de calceamentis, neque de zona admonere desistit philosophus Christi ? Verum ut ad eas virtutes quæ sunt propriæ Christiani veniamus, quam multa et utilia hic prope semper, imo nonnisi semper atque omnia tradit ad ædificandam in nobis fidem, spem, charitatem, asserens ante omnia exercendam quasi fundamentum vitæ spiritualis patientiam, humilitatem, mansuetudinem, deinde cæteras virtutes, ut in omnibus semper honorificetur Deus, et ædificetur proximus. Multa præterea de oppositis vitiiis disseruntur eorumque periculis ac remediis quæ facile legentibus patent. Illud autem in hoc viro mirabile videri potest ob vitæ sanctitatem, excellentemque doctrinam ipsius et multiplicem rerum experientiam, quod, quamvis de quacunque re ei disserere placuisset, nonnisi sapientissime loqui posset : nihilominus videas eum omni conatu fugere et quasi formidare, ne quid ipse per se in hoc opere tradere vel servandum sua auctoritate præcipere cuipiam videatur, adeo in omnibus et per omnia solum prædicat Christum. Præponit enim fere in singulis, de quibus locutus est, exemplum vel verbum Domini ex Evangelio vel Apostolo, adeo quod, dum aliud agere videtur, in hoc etiam prodest, quod supra ducentos Scripturæ locos legentibus interpretatur, tam commode, tam opportune, tam vere, ut sensum quidem Scripturæ qui per se latebat in littera observatum solummodo revelare, aliisque ostendere velle videatur, non autem ipse invenire excogitando et disserendo ut sit : nihil omnino neque a seipso, neque ab aliis sibi postulans credi : quo fit, ut quo magis aliquid asserere vel jubere formidat, tanto persuadeat verius, jubeatque vehementius, magisque legentium animos trahat atque accendat in amorem sapientiæ, cum omnes ad eam ita hortetur, ut sola jubeat charitas Christi, quæ in ore ipsius loquitur et spirat in pectore. Habent igitur hinc monachi omnesque religiosi viri et mulieres per ea quæ legunt, quo pacto ad Deum conversi in via ejus tutissime progredi et proficere possint, si doctrinam docentis non spernant, præsertim ubi eos monet nihil proprium possidere, consanguineos suos negligere, sæcularium amicitias fugere, claustrum silentiumque diligere, publicum evitare, nullo modo a congregatione descendere, crucem tollere, tantumque amplecti quam sibi elegerunt in partem, eamque corde et corpore assidue circumferre. Habent prælati et episcopi hinc multa quæ hauriant, quibus greges suos optime regant formentque in Christum. Habent et plebes fidelium (quando nullus gradus, vel sexus, nulla est ætas intra Ecclesiam, quam iste non doceat) quid faciant etiam ipsæ, quidve offerant præpositis suis in obsequium Christi, sive vir, sive mulier, sive liber, sive servus, sive senex, sive adolescens, sive pater, sive filius, omnibus enim loquitur qui in Christo renati Christum induerunt, hortando eos post rectam fidem ad patientiam, ad contemptum hujus mundi, ad castigationem carnis, ad imitationem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, docens etiam qui habitus, qui vocis modus, quis gestus corporis atque membrorum, quæ verba, quæ mores deceant Christianum. Clerici insuper nostri habent ipsi quoque non pauca quæ discant, inter quæ etiam illud, ut non tam facile in privatorum vel sæcularium domibus celebrent divina mysteria. Quin etiam fratres quondam nostri, qui Satanæ calliditate decepti nuper ab Ecclesia catholica discesserunt, et ipsi profecto inveniunt hic multa quibus ad respiscendum a suis erroribus, ac ad eandem sanctam matrem Ecclesiam revertendum plurimum adjuventur, atque illud in primis, scilicet non esse deserendam Ecclesiam Christi propterea quod intra illam et malos plerumque homines esse contingat : tum discent quid eos sapere, quidve sentire oporteat de potestate et unitate Ecclesiæ ; de ecclesiasticis sacramentis, de fide et operibus, de libero voluntatis arbitrio, de religiosis votis, de jejuniis, deque aliis multis, modo recte ac diligenter attendant quæ legunt, et errores suos velint magis corrigere quam tueri, a quibus olim eos revocare, tu quoque scribendo et disserendo, optime Pater, non destitisti priusquam vel ipsi te audire, vel tu eos talia docere ob gradum apostolicæ dignitatis tantopere tenereris. Fuiisti hactenus membrum corporis, jam vero membrum es capitii, hinc itaque recte intelligis nunc eos quandiu curari possunt ad te multo magis quam prius atque aliter pertinere ; nam quos antehac ad unitatem corporis redire scribendo hortatus es, posthac exemplis atque orationibus tibi expugnandi, monendi, sanandique sunt, ac benignissime pertrahendi, sic tamen ut eosdem, ubi opus fuerit, etiam arguendo et disserendo nihilominus cures, atque intrare compellas, ut si forte ob mores nostros se ipsos ita præciderunt, moribus item nostris, vel saltem alicujus nostrorum revocentur, subjicianturque capitii suo ad obediendum fidei in obsequium Christi. Quamobrem volumen hoc sanctissimi viri dignum quidem semper ingenio et studiis tuis, istorum causa sit, ut temporibus nostris tibi potissimum debeatur, tuque in doctrina ipsius ad prædicandum aliis veritatem sectanda et astruenda invicem debeas plurimum otii adhibere et diligentiam, non pro reparatione eorum modo qui ceciderunt, verum etiam pro Ecclesiæ catholicæ ædificatione, omniumque fidelium fructu, necnon sanctæ sedis istius ornameto et adjumento, quæ te nuper nihil tale cupientem, neque etiam cogitantem, splendore hujus dignitatis tam legitime, tam rite, tam sancte ad seipsam invitavit, ut in tantis perturbationibus fidei, dissensionibusque ac scandalis inobedientium filiorum adjuta, sicut par est, studiis ac moribus tuis, solidetur in Domino et dirigatur in laudem et gloriam Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi : qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum sæcula. Amen.